ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

As actuais instalações do Centro de Saúde de Albergaria-a-Velha, aberto em 1997, há muito

que apresentam sinais evidentes de deterioração e necessidade urgente de intervenção na sua

estrutura. Paredes com pintura degradada, fissuras nas paredes principais, falhas na cobertura

do edifício e acessos com pavimentos deteriorado, há muito que foram reportados à

Administração Geral de Saúde. No final de Outubro, o mais previsível aconteceu, com as

infiltrações a assumir proporções tais, que obrigou ao encerramento desta unidade de saúde. É

uma situação inaceitável, que coloca em causa a saúde e segurança dos profissionais que

diariamente ali trabalham e dos utentes.

Nestes termos, ao abrigo da alínea d) do artigo 156.º da Constituição e da alínea d) do artigo 4.º

do Regimento da Assembleia da República, perguntamos ao Governo, através do Ministério da

Saúde

1 - Tem o Governo conhecimento da situação do Centro de Saúde de Albergaria-a-Velha?

2 - Que medidas estão ou irão ser tomadas para a resolução urgente deste problema?

Palácio de São Bento, 6 de novembro de 2019

Deputado(a)s

ANTÓNIO FILIPE(PCP)

JOÃO DIAS(PCP)

PAULA SANTOS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 44
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-11-09
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Falta de condições do Centro de Saúde de Albergaria-a-Velha
	txtDestinatario[0]: Ministra da Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-11-06T16:44:48+0000
	António Filipe (Assinatura Qualificada)

		2019-11-09T16:30:16+0000
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2019-11-11T10:43:08+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-11-06T16:45:06+0000
	Unknown signer 7ec00f4b2fdea8ba6f29beb391e8e5cd958e346c

		2019-11-09T16:30:45+0000
	Unknown signer a65967d299fe7a827f0f0e92de0d3db9b36a4461

		2019-11-11T10:43:12+0000
	Unknown signer 04796fdd37a12c8f3b9f35014fcefd8a7260bc66